Il principio pretorio, pertanto, risulta essere stato applicato dai 
giuristi41 e dagli imperatori, e tra i testi che si possono qui richiamare 
alcuni sono raccolti dallo stesso autore della Consultatio. Guardando poi 
più specificamente a una particolare forma di pactum come è la 
transazione, si riscontra che il dolo era trattato come nelle altre 
pattuizioni.  

Oltre a Cons. 9.11 (= Cons. 1.8), provvedimento di Alessandro 
Severo già ricordato, Cons. 1.10, proveniente dalla cancelleria di Caro e 
di Numeriano42, riguarda una transactio in cui si riscontra la presenza di 
comportamenti fraudolenti, e per la quale si prevede la sua inefficacia: 

Cons. 1.10: IMPP. CARUS ET NUMERIANUS AA. AURELIO. Cum fraudis 

studio transactionem interpositam esse dicas, quod inter vos gestum est, infirmat iuris 
auctoritas et reliqua. P. VI IDUS DECEMB. CARO ET CARINO CONSULIBUS (a. 
283). 

autem edicti talia sunt: “quae dolo malo facta esse dicentur, si de his rebus alia actio non erit et iusta 
causa esse videbitur, iudicium dabo”. Per un inquadramento del concetto di dolo e dei rimedi 
pretori si rinvia a: I. PONTORIERO, I vizi del consenso nella tradizione romanistica, Torino, 
2020, 79-106. 
41 Emblematico è un frammento di Ulpiano, Ulp. 1 opin. D. 2.15.9.2: Qui per fallaciam 
coheredis ignorans universa, quae in vero erant, instrumentum transactionis sine Aquiliana 
stipulatione interposuit, non tam paciscitur quam decipitur. La fattispecie sulla quale il giurista 
è chiamato a esprimersi riguarda un erede che ha concluso per iscritto una transazione 
senza ricorrere ad una stipulatio Aquiliana, ma è stato tratto in inganno dal coerede, che 
non ha fornito una veritiera rappresentazione del complesso patrimoniale caduto in 
successione. Ulpiano ritiene che l’erede non è vincolato a quanto sottoscritto, in quanto 
è stato vittima del raggiro altrui. Sul passo, vd. pure C. BERTOLINI, Della transazione, 
cit., 379; M.E. PETERLONGO, La transazione, cit., 100-101; B. SANTALUCIA, I ‘libri 
opinionum’ di Ulpiano, II, Milano, 1971, 66-67.  
42 A. WATSON, Legal Origins and Legal Change, London, 1991, 50-60.  
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A distanza di un decennio sarà Diocleziano a intervenire su una 
fattispecie analoga per salvaguardare Ulpia Marcellina, che, vittima degli 
artifizi dolosi del genero, ha sempre concluso una transazione43:  

Cons. 9.9: IMPP. DIOCLETIANUS ET MAXIMIANUS AA. ULPIAE 

MARCELLINAE. Si praeses provinciae ignorantiam tuam fraudulenta transactione 
ac dolosis artibus generi tui circumscriptam esse cognoverit, si quidem Aquiliana 
stipulatio et acceptilatio insecuta non est, pactum callide scriptum integris singulorum 
actionibus amovebit. P. III NON. OCTOB. IPSIS AA. (a. 293 ?44).